РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
САЛЬСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

с.  Ивановка

Об утверждении планов мероприятий
по подготовке к пожароопасному
периоду на территории Ивановского
сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ                     «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» в целях предупреждения пожаров и возгораний, своевременного информирования населения о ЧС, предотвращения гибели и травмирования людей на пожарах на территории Ивановского сельского поселения, Администрация Ивановского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

                  1.Утвердить план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2024 года на территории Ивановского сельского поселения (Приложение № 1).
        2.Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Ивановского сельского поселения Сальского района в 2024 году. (Приложение № 2).
        3.Утвердить план по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами на территории Ивановского сельского поселения в 2024 году. (Приложение № 3).
        4.Опубликовать настоящее постановление, разместить на  информационных  стендах Ивановского сельского поселения и на официальном сайте Администрации Ивановского сельского поселения в сети Интернет (https://ivanovskoe-sp.ru/).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального   опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Ивановского сельского поселения                                       О.В. Безниско

Постановление вносит
специалист первой  категории по ЧС и ПБ
 Г. И. Симоненко
тел.: 8(86372)44-2-97

Приложение № 1
К постановлению Администрации
Ивановского сельского поселения

План
основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2024года
на территории Ивановского сельского поселения

с. Ивановка
	  №
п.п.
	Наименование мероприятий

	Срок
проведения
	Ответственные
исполнители
	Кто привлекается

	1.
	Уточнить схемы оповещения и алгоритмы действий членов КЧС и ПБ Ивановского сельского поселения, выездных оперативных групп и обеспечить их готовность к выполнению задач во время пожароопасного периода.
	до 01.03.2024
	Специалист  ЧС и ПБ Администрации
	Специалист ЧС и ПБ Администрации

	2.
	Провести разъяснительную работу с населением по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности на территориях прилегающих к мелиоративным защитным лесным насаждениям.
	до 01.04.2024
	Специалист  ЧС и ПБ Администрации
	Специалисты Администрации

	3.
	Распространить информационные материалы (листовки) о недопустимости выжигания сухой растительности на территории поселения.
	до 31.03.2024
	Специалист  ЧС и ПБ Администрации Инспектор по  вопросам земельных и имущественных отношений
	Специалист  ЧС и ПБ Администрации

	4.
	Провести проверку готовности сил и средств, предназначенных для тушения пожаров, а также организовать проведение учений в населенных пунктах, подверженных угрозе ландшафтных пожаров.
	до 01.04.2024
	Специалист ЧС и ПБ Администрации
Глава Администрации Ивановского сельского поселения
	Члены ДПК
ООО «Родник»
Пч.№235 с. Сандата

	5.
	Содержание  первичных средств пожаротушения, пожарной  автоматики в исправном состоянии.
	Постоянно
	Специалист  ЧС и ПБ Администрации
Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства
	Специалист ЧС и ПБ Администрации

	6.
	Организация тушения пожаров в поселении до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы
	Постоянно
	Председатель КЧС и ПБ, члены КЧС и ПБ
	 Члены ДПК

	7.
	Установление особого противопожарного режима
в случае повышения пожарной опасности.
	По мере необходимости
	Глава Администрации Ивановского сельского поселения
Специалист  ЧС и ПБ Администрации

	8.
	Совместная  проверка источников наружного противопожарного

водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.
	до 01.04.2024
	Специалист  ЧС и ПБ Администрации

Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства
	Начальник гарнизона
пожарной  охраны,

представитель организации водопроводно-канализационного хозяйства

	9.
	Привести в готовность добровольные пожарные команды, за которыми закрепить тракторы с плугами и водоналивную технику.
	до 01.04.2024
	Глава Администрации Ивановского сельского поселения
Специалист  ЧС и ПБ Администрации
	Члены ДПК

	10.
	При необходимости организовать дежурство специалистов администрации с целью своевременного доведения информации о возможности возникновения угрозы населенным пунктам и объектам экономики  Ивановского сельского поселения.
	По мере необходимости
	Специалист ЧС и ПБ Администрации
	Специалисты Администрации

Исполнитель  Специалист первой категории  ЧС и ПБ                                                                      Симоненко Г.И.
 Тел: 8(86372) 44-2-97

Приложение № 2
К постановлению Администрации
Ивановского сельского поселения

П Л А Н
мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров
на территории Ивановского сельского поселения Сальского района в 2024 году.
с. Ивановка

	  №
п.п.
	Наименование мероприятий

	Срок
проведения
	Ответственные
исполнители
	Кто привлекается
	Примечание

	1.
	Предприятиям и организациям всех форм собственности, расположенным на территории поселения принять меры по очистке возможных мест возгорания от легко возгораемых и взрывоопасных веществ и предметов.
	Постоянно
	Руководители предприятий, организаций
	Сотрудники, работники предприятий, организаций

	2.
	Обкос растительности и устройство защитных противопожарных полос вдоль автомобильных дорог, населенных пунктов, лесополос, прилегающих к участкам, на которых возможно возникновение ландшафтных пожаров.
	Постоянно
	Руководители сельхозпредприятий Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства                                              Специалист первой категории ЧС и ПБ

Руководители сельхозпредприятий

	3.
	Произвести опашку вдоль автомобильных дорог, населенных пунктов, лесополос,  прилегающим к участкам, на которых возможно возникновение ландшафтных пожаров.
с..Ивановка, х. Сладкий, х.Александровский
	  До 30.04.2024г.
	Инспектор по вопросам земельных и имущественных отношений     Специалист первой категории ЧС и ПБ

	Руководители сельхозпредприятий

	4.
	 Очистка территории подверженных угрозе возникновения ландшафтных пожаров и уборка (вывоз и утилизация ) с этих территорий несанкционированных свалок.
	В весенне-летний- осенний периоды.
	Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства
	Собственники, пользователи земельных участков.

	5.
	Поддержание в боеспособном состоянии подразделения добровольной пожарной команды для своевременного реагирования пожары.
	Постоянно
	Специалист первой категории ЧС и ПБ
	Руководители сельхозпредприятий

	6.
	Создание условий для беспрепятственного проезда пожарной техники на и удаление не более 100 м от любого места возникновения ландшафтного пожара. А также к естественным водоисточникам.
	Постоянно
	Специалист первой категории ЧС и ПБ Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства
	Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства                     Инспектор по вопросам земельных и имущественных отношений

	7.
	Подготовить и содержать в исправном состоянии технику, приспособленную для тушения пожаров на предприятиях всех форм собственности. Организовать круглосуточное дежурство закрепленного персонала.
	На время действия особого противопожарного режима
	Специалист первой категории ЧС и ПБ
	Руководители сельхозпредприятий
ДПК

	8.
	Подготовка  нормативно- правовых актов, противопожарной направленности.
	По мере необходимости
	Специалист первой категории ЧС и ПБ

	9.
	 Проведение разъяснительной работы с населением и руководителями предприятий всех форм собственности о профилактике возникновения ландшафтных пожаров на территории поселения.
	Пожароопасный период
	Инспектор по вопросам земельных и имущественных отношений     Специалист первой категории ЧС и ПБ
Ведущий специалист(экономист)
	.

	10.
	 Осуществление контроля за запретом выжигания сухой растительности и пожнивных остатков, а также мониторинг пожарной обстановки а территории поселения.
	Постоянно
	Специалист первой категории ЧС и ПБ Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства
	Инспектор по вопросам земельных и имущественных отношений               НД, казаков, ДПК

	11.
	Инвентаризация и поддержание в работоспособном состоянии оборудования для забора воды на территории поселения ( пожарные гидранты, водозаборные краны на водонапорных башнях ).
	До 30.04.2024г.
	Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства
	ООО «Родник».

	12.
	Содержание  первичных средств пожаротушения, пожарной  автоматики.
	январь–
декабрь
	Специалист первой категории ЧС и ПБ
	Специалист первой категории ЧС и ПБ

	13.
	Совместная  проверка источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.
	апрель,
октябрь
	Специалист первой категории ЧС и ПБ
	Начальник гарнизона
пожарной  охраны,
представители организаций водопроводно-канализационного хозяйства

	14.
	Проведение заседания  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения по  вопросам  пожарной  безопасности.
	В соответствии  с Планом  работы КЧС и ПБ на 2024г.
	Специалист первой категории ЧС и ПБ
	Члены КЧС и ПБ,
приглашённые

Исполнитель  Специалист первой категории  ЧС и ПБ                                                                     Симоненко Г.И.
 Тел: 8(86372) 44-2-97

Приложение № 3
К постановлению Администрации
Ивановского сельского поселения

П Л А Н
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обусловленных природными пожарами на территории Ивановского сельского поселения Сальского района в 2024 году
с. Ивановка

	№ п/п
	Наименование
планируемого мероприятия
	Силы и средства,
привлекаемые к выполнению мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1.
	Обучение  в  установленном  порядке  работников  учреждений социальной  сферы, находящихся  в ведении органов  местного самоуправлении в соответствии со специальными программами обучения пожарно-технического  минимума
	Работники  учреждений социальной  сферы
	Руководители
	Согласно нормативов

	2.
	Осмотр технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в границах населенных пунктов и на прилегающих к ним территориях
	Начальник  пожарной части Пч.№235
представитель организации ООО «Родник»
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ
Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства
	1 раз в полугодие

	3.
	Определение на 2025 год перечня первичных  мер  пожарной   безопасности, требующих   финансовых  затрат. Планирование  расходных  обязательств муниципального  образования  на обеспечение первичных мер  пожарной  безопасности  в границах  населённых  пунктов поселения на  очередной  год
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ

	  Специалист первой  категории ЧС и ПБ

	сентябрь-
октябрь

	4.
	Организовать проведение собраний граждан во всех населенных пунктах, для доведения до населения необходимости соблюдения правил пожарной безопасности и ограничения нахождения детей без присмотра взрослых
	Инспектор по  вопросам земельных и имущественных отношений
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ

	ежемесячно

	5.
	Проведение заседаний  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения по  вопросам пожарной  безопасности.
	Члены
КЧС и ПБ,
приглашённые
	Глава Администрации Ивановского сельского поселения (Председатель КЧС и ПБ)  Специалист первой  категории ЧС и ПБ
	В соответствии  с Планом  работы КЧС и ПБ

	6.
	Введение (отмена) на территории поселения особого противопожарного режима.
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ

	Глава Администрации Ивановского сельского поселения (председатель КЧС и ПБ)
	При необходимости

	7.
	Содействовать организации добровольных пожарных дружин.
	Руководители учреждений, предприятий, расположенных на территории поселения
	Глава Администрации Ивановского сельского поселения (председатель КЧС и ПБ),    Специалист первой  категории ЧС и ПБ
	В течение года

	8.
	Произвести подворный обход с проведением противопожарной пропаганды, и вручением инструктажа по пожарной безопасности под роспись. Особое внимание уделять на одиноких престарелых жителей, многодетные семьи  и семьи попавшие в трудную жизненную ситуацию. Проведение подворных обходов жилого сектора с целью выявления нарушений ПБ и их устранения.
	Начальник  пожарной части Пч.№235(по согласованию)
Участковый уполномоченные полиции, народные дружинники, казачество - (по согласованию)
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ

	 В течение
осенне-зимнего периода

	9.
	Содержать в надлежащем состоянии соответствующие указатели у пожарных водоемов и водозаборов
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ
	Постоянно

	10.
	Содержать свободными, в исправном состоянии дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, водоисточникам для проезда пожарной техники.
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ
Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ

	Постоянно

	11.
	Контроль соблюдения технологии вывоза твёрдых бытовых отходов.
	Участковый уполномоченный полиции Сальского ОВД
	Ведущий специалист администрации по вопросам муниципального хозяйства
	Постоянно

	12.
	Организовать размещение в административных зданиях наглядной агитации о мерах пожарной безопасности (листовок, информационных стендов, уголков пожарной безопасности и.т. д.)
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ

	Специалист первой  категории ЧС и ПБ

	Постоянно

	13.
	Произвести проверку дымоходов и печного оборудования на наличие неисправности.
	Начальник  пожарной части Пч.№235
Представители ВДПО
	Специалист первой  категории ЧС и ПБ

	до начала отопительного сезона

    2. Дополнительные мероприятия на территории Ивановского сельского поселения Сальского района:

2.1.Профилактические мероприятия:

2.1.1. Ведение контроля над обеспечением пожарной безопасности и соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории поселения;
2.1.2. Во время проведения собраний граждан в селах поселения с целью обучения правилам поведения жителей во время возникновения пожара проводить инструктажи и раздавать листовки по противопожарной безопасности.

2.2.Организационные мероприятия:

2.2.1. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране.
2.2.2. Организация взаимодействия с ВДПО в выпуске и распространении среди населения наглядной агитации, памяток о мерах пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара;
2.2.3. В пожароопасный период организовать взаимодействие дежурных администрации с ЕДДС района и Сальским гарнизоном пожарной охраны.

     2.3. Нормативно-правовые мероприятия:
    2.3.1.Постановление Администрации Ивановского сельского поселения от 17.02.2023 г.  № 15  «О создании  комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности Ивановского сельского поселения»;

    2.3.2.Постановление Администрации Ивановского сельского поселения от 02.07.2018 года № 55 «Об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении  первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ивановского сельского поселения»;
    2.3.3.Постановление Администрации Ивановского сельского поселения от  02.07.2018 года № 62 «Об    определении  формы социально-значимых работ при участии граждан в обеспечении  первичных мер пожарной  безопасности, на территории  Ивановского сельского поселения»;
   2.3.4.Постановление Администрации Ивановского сельского поселения от 03.03.2021 года № 24 «О создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны, порядке её взаимоотношений с другими видами пожарной охраны в Ивановском сельском поселении».

3.Список предприятий и техники, используемой при тушении предупреждении и ликвидации пожаров
обусловленных природными пожарами на территории Ивановского сельского поселения Сальского района
в 2024 году

	№
	Наименование предприятия
	Наименование
	Кол-во
	Ответственный
	№ телефона

	1.
	ООО «Казачье Агро»
	Трактор ДТ-75 с плугом
МТЗ-3522
Газ-53 -12 с бочкой
	1 ед.
1ед.
1 ед.
	Зинченко Андрей Викторович- директор  ООО «Казачье Агро»
	8(86372)44-2-45
8(928)-178-04-98

	2
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Газ-53 АВВ с комплектом рукавов и стволов
	1 ед.
	Криворотов Геннадий Владимирович- член ДПК
	8(928)212-16-21

	3
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Ранцевый огнетушитель «Ермак»

	4ед

	Безниско Олег Валерьевич -глава Администрации Ивановского сельского поселения
	8(86372)44-2-74
8(928)146-31-47

         Исполнитель  Специалист первой категории ЧС и ПБ                                                                Симоненко Г.И.
         Тел: 8(86372) 44-2-97